Libero

Libero caprum propè funeratus Arboris ictu.

Hic dies, anno redeunte festus, Corticem astrictum pice demouebit Amphora, fimum bibere instituta Consule Tullo.

Sume Macenas cyathos amici Sospitis centum: & vigiles lucernas Perfer in lucem: procul omnis esto Clamor, & ira:

Mitte ciuileis super vrbe curas. Occidit Daci Cotisonis agmen: Medus infestus sibi luctuosus Dissidet armis:

Seruit Hispana vetus hostis ora Cantaber, sera domitus catena: Iam Scythae laxo meditantur arcu Cedere campis.

Negligens, ne qua populis laboret, Parce priuatus nimium cauere. Dona pefentis rape latus horae: Linque seuera.

MARTIIS CAELEBS QVID AGAM] kalendas Martias & amantes, & mariti religiosè colebat: illi, ut à puellis suis, hi ut ab vxoribus gratiam inirent: illi, ut omnia sibi laeta & fecunda in amore euenirent: hi, ut vxores castas & pudicas haberent domi. Ita que solebat vtrique ad matronas & ad amicas munera mittere. Atque iccirco Iuuenal. kal. Martias femineas appellat: & Martialis easdem Saturnalia muliebria. Scio certe, puo, vestra iam venire Saturnalia Martias Kalendas: Tum reddam tibi Galla, quod dedisti. Tibull. li. 3. Martii Romani festa venerè Kalenda: Exorients nostris hic fuit annus auis: Et vaga nunc certa discurrit undique pompa, Perque vias urbis, munera, perque domos. Dicite Pierides, quònam donecetur honore seu mea, seu fallor, cara Neera tamen. colebat eundem diem & puella. Idem Tibull. lib. 4. Sulpicia est tibi culta tuis Mars magno Kalendis: Spectatum è calo (si sapi) ipse veni. mittebant & sua matrona munera. Plaut. in Milite glor. Da mihi vir, Kalendis qua mittam, quom Martia venerint, &c. Martias autem kalendas matrona celebrabant (inquit Festus) quòd eo die Iunonis Lucinae aedes coli coepta est. Seruius autem ad eum Virg. locu Aen. 8. Tantiòque seni, Curibusque seueris: Iure, inquit, dixit seueris. Cum enim filias perdidissent Ceninenses, Antemates, Crustumij, Sabini, ceteris quiescentibus, soli

Sabini bellum susceperunt: qui interuenientibus triginta faminis iam enixis, de illis, quae rapta fuerant, pacem fecerunt: ex quarum nominibus curia dicta sunt. Præterea in communem mulierum honorem Kalendæ Martia feminis dicatae sunt. Horatius. Martius caelebs quid agam Kalendis. Iuuenal. Munera femineis tractat secreta Kalendis. Nec enim aliter congruit Kalendas Martius esse faminarum, nisi quia famina, ut diximus, bella sedarunt. Haecenus Seruius, quæ mihi indicauit Germ. Valens Pimpuntius. Nomen Kalendarum, secutus & nobilium grammaticorum auctoritatem, & veterum marmorum, ac lib. testimonium, & doctorum virorum vsum, per k, excudendum curauit.

CAELEBS] qui nec vxorem, nec vllam faminam, quæ mihi vxoris loco sit, domi habeat.

IN CASPITE VIVO] supra. Od. 19. lib. 1. Hic viuum mihi caspitum, hic Verbenas pueri ponite.

ET ALB. LIBERO CAPR.] cur Baccho caper immoletur, omnibus notissimè est. Virg. Georg. 2. Non aliam ob causam Baccho caper omnibus aris Caditur. notum est illud epigramma, quod extat epigrammatum Grecorū libr. 1. cuius hæc sententia est, Etiam si tradicitus caper vitem depascat, tantum tamen vini prolaturam, quantum satis sit ad libandum, dum immolatur. Κῆν με φάγης ἐπι βίζαν, ὅμως ἐπι καρποφοροῦ, ὅσον ἔπιανισσῶ σοι, πρῶτα θεοῦ δῖου. Album autem dixit, quia diis superis albæ hostiæ immolantur: inferis, nigra. [Arnobius lib. 7. quæ in coloribus ratio est, cur meritò his albas, illis atras conueniat nigerrimæque mactari? Quia superis diis (inquit) atque hominum dexteritate pollentibus, color latus acceptus est, ac felix hilaritate candoris. At verò diis laeuis, sed & que habitantibus inferas, color furuus est gratior, & tristibus suffusus è fucis. Valerius Max. lib. 2. cap. 5. præcipere ut ad Ditis patriæ & Proserpinae aram, à qua fuerat potio ipsi allata furua hostia immolarentur, &c. ibid. paullo post, Hoc postquam Valens nuntians seruo accepit, omisso emenda aræ proposito, hostias integras, qua antiquitus furua dicebantur, Tarenti immolauit ibidem infra apud eandem aram publice nuncupatis votis, casisque atris bubus Diti maribus faminis Proserpinae, &c.]

PROPE FUNERATVS ARB. ICTV] de hac arbore lege Od. 13. lib. 2. Ille & nefasto te posuit dia, & 17. Mac truncus illapsus cerebro sustulerat, &c. Funeratus autem, id est, funere elatus, & ita exanimatus.

DOCTE SERMONES] ita legendum, non docte sermonis. Ita enim scriptum est in cod. Faër. & vno Vatic. adde quòd ita loquitur Oda proxima. Dulcis docta modos, & cithara scitis. Denique ita legit Donat. producens testem hunc locum comment. in Eunuch.

HIC DIES ANNO REDEUNTE] dies festus anniuersarius. anno redeunte, anno vertente: τῆς ἐπιπορευῆς ἐνιαυτοῦ. Horat. Sat. 2. lib. 2. sine diem festum rediens aduenerit annus. ἔτομον Græci

nominis *Επιωτός*, quasi in seipsum reuolutus. **CORTICEM ASTRICTVM PICE**] hoc die festo relinētur dolia, & amphoræ pica- to cortice obturata.

DEMOVEBIT] *demonēbit*, excudendum cu- ranti, nō, vt vulgè legitur, *dimonebit*, quòd ita scri- ptum repererim in tribus lib. calamo exaratis. amphoræ autem dictum pro ab amphora, vt & Priscian. docet lib. 17. Amphora porrò, seu qua- drantal vini sextarios octo & quadraginta con- tinebat, vt suprà ex festo admonuimus.

FVM. BIB. INSTIT.] quæ didicit, vel cœ- pit fumum bibere. Aristot. lib. 4. *μετεωρ.* scribit in Arcadia vinum in vtribus à fumo ita exsicca- ri, vt bibatur abrasum ac defectū. Quod igitur hic de fumo dicitur, non est referendum ad vini vaporem, quem fumum Gallica lingua appella- mus, qui tempore extenuatur: sed ad eū, quem propriè fumum appellat Latini, quo, vinū ma- turatur, densumq; ac spissum efficitur. cuiusmo- di ego nouem ab hinc annos in Rhœtia vidi, cū ex Italia per Rhœtorum finis in comitatu clā- riss. viri, Fracisci Turnonij Cardinalis in Galliā reueterer. id erat annorū quadraginta, vt mihi affirmabat is, apud quem deuerfabar, ita dura & alta crusta obductū, vt non, nisi ea ferro rescif- fa, vinum depromi posset. atq; id ita crassum e- rat, vt, nisi multa aqua dilutum, ac temperatum, neque liqueceret, neque bibi posset. Amphorā igitur fumum bibere institutam intellige, quæ cœpta est fieri fumosa: quemadmodū Tibullus cados Falernos fumosos appellat lib. 2. his ver- sibus, *Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos Cō- salis, & Chio soluite vincla cado.* sunt enim non vi- na, sed vasa fumosa. M. Tull. in Piso. *fumosus ima- gines:* & Horat. Sat. 2. lib. 2. *pernam fumosam* dicit: ex quo veteres intelligimus. vide hac de re plu- ra annotation. ad Od. 28. huius libri.

CONSVLE TVLLO] L. Volcatius Tul- lus designatur, qui fuit consul cum M. Emilio Lepido, anno ab vrbe condita, 100. LXXXVII. Significatur huius vini ætas.

SOSPITIS] salui, & seruati ab arboris illius casu. Od. 36. libro 1. *Qui nunc Hesperia sospes ab vl- tims,* &c.

ET VIGILES LVCERN. PERFER] cōpotationes & cenas sumtuosiores, ac libera- liores noctu fieri solitas esse cum ex hoc poëta, tūm ex multis aliis scriptorib. intelligere licet. Od. 21. lib. 3. ad amphoram. *Te liber, & si læta ade- rit, Venus. Vinaque producent lucerna.* Dum rediens fugat astra Phœbus. epistol. ad Torqu. lib. 1. *supre- mo te sole domi Torquate manebo.* epist. ad Mæcena- tem 3. lib. 1. *Hoc simul edixit, non cessare poëta No- Etumo certare mero, putere diurno.* Theognis. *Τῶ πρ- οειν δ' ἐδελοντι το Ζεφειδδν οινος γέστα. Οὐ πάσαις νύκτας γίνεταί αλεεινὰ παθῆν.* quibus versibus hoc ferè significatur: Ei, qui bibere velit, mini- strum semper altare debere, qui vinum fundat, & pocula ministret: non enim dari hominibus

vt nocteis omneis iucundè & hilariter tradu- cant. Lucret. lib. 2. *Lumina nocturnis epulis vt sup- pedientur.* Athenæus autem lib. 7. ostendere vo- lens, cenas nocturnas cuius corpori vtiliores esse, quàm diurnas, medicum quemdam Daph- num nomine inducit ita loquentem, *ἀφελιμώ- τερα ἔστι φιλτατα, τῶ παντὶ σώματι τῶ νυκτε- ρῆν δέιπνα. τὸ γὰρ σελείνης ἀτρον ποτὸς τὰς τῆς τροφῆς ἐρμώθει πέλει, σπῆλιδὸν ὑπάρχον.* *ἔστι δὲ ἡ πέλας,* &c. id est, vtiliores sunt omni corpori nocturnæ cenæ. Nam Lunæ astrū ad cibum concoquēdum valde accommodatū est, cū vim habeat putrefaciendi. Concoctio autem putrefactione constat. eodem pertinet lo- cus ille Hor. Od. 27. lib. 1. *Primo & lucernis Medus acinaces immane quantum discrepat. Quin veteribus non fuisse in vsu prandia, testatur Seruius ad il- lum locum lib. 4. Nunc eadem labente die con- uinia quarit.* Ex quo Iuuenalis in Marium illum, *Exsul ab ostia Marius bibit.*